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(Διά της Βουλής των Ελλήνων)

ΘΕΜΑ: Σχετικά με την υπ’ αριθμ. πρωτ. 1302/28.2.2024 αναφορά

Σε απάντηση της υπ’ αριθ. πρωτ. 1302/28.2.2024 αναφοράς, που κατέθεσε ο Βουλευτής κ. 
Βασίλειος Κόκκαλης, σας γνωρίζουμε ότι το Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
παρακολουθεί την αποτελεσματική εφαρμογή της φορολογικής πολιτικής και αξιολογεί τις 
επιπτώσεις των ληφθέντων φορολογικών μέτρων.

Στο πλαίσιο αυτό εξετάζονται όλες οι προτάσεις για αλλαγές και βελτιώσεις της φορολογικής 
νομοθεσίας που υποβάλλονται από φορείς και συλλόγους.

Οι τελικές αποφάσεις για τις όποιες μεταβολές στη φορολογική πολιτική λαμβάνονται με 
γνώμονα την κοινωνική δικαιοσύνη, την αρχή της ίσης φορολογικής μεταχείρισης, τη βιώσιμη 
ανάπτυξη και τις δημοσιονομικές δυνατότητες της χώρας.

Περαιτέρω, για την πληρότητα της απάντησης, σας διαβιβάζουμε συνημμένα τα υπ’ αριθμ. 
πρωτ.  ΔΕΕΦ Α 1028487 ΕΞ 2024/6.3.2024, ΔΙ.ΕΛ.ΔΙ. Α 1028624 ΕΞ 2024/6.3.2024 και ΔΕΦΚΦ 
Ε 1028437 ΕΞ 2024/6.3.2024 έγγραφα της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

Συμπληρωματικά στα παραπάνω έγγραφα της ΑΑΔΕ σημειώνονται τα κάτωθι:

- Oι ΚΑΔ που αφορούν δραστηριότητες λιανικού εμπορίου σε υπαίθριους πάγκους και 
αγορές, δύνανται να επιλέξουν διαθέσιμες All in One λύσεις που έχουν την δυνατότητα να 
λειτουργούν ως POS και ως Ταμειακό Σύστημα και είναι συμβατές με τις απαιτήσεις της 
διασύνδεσης POS - Ταμειακών Συστημάτων. Οι νέες διαθέσιμες λύσεις all in one  δεν 
απαιτούν επιπλέον ενέργειες διασύνδεσης. Ήδη, έχουν εγκριθεί επτά (7) πάροχοι 
ηλεκτρονικής τιμολόγησης με τέτοιες λύσεις.

- Το τεκμήριο του άρ. 28Α («Ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος από την άσκηση ατομικής 
επιχειρηματικής δραστηριότητας») του ν. 4172/2013 δεν εφαρμόζεται στα κέρδη από 
αγροτική επιχειρηματική δραστηριότητα σύμφωνα με την παράγραφο 6 του 
προαναφερόμενου άρθρου. Συνεπώς οι αγρότες – παραγωγοί, οι οποίοι πωλούν τα 
προϊόντα τους στις λαϊκές αγορές εξαιρούνται από την εφαρμογή του ως άνω τεκμηρίου. 

- Κατ’ εξουσιοδότηση της παραγράφου 4β του αρ. 78 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν. 
2960/2001, Α΄ 265), περί ειδικών απαλλαγών ενεργειακών προϊόντων, η οποία 
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προστέθηκε με το άρ. 40 του ν. 5092/2024 («Όροι αξιοποίησης της δημόσιας περιουσίας 
στις παραθαλάσσιες περιοχές και άλλες διατάξεις», Α΄ 33), εκδόθηκε η υπ’ αρ. Α1037/2024 
ΚΥΑ (ΦΕΚ Β΄, 1588), με την οποία καθορίσθηκαν όροι, οι προϋποθέσεις και διαδικασία 
χορήγησης της προκαταβολής και επιστροφής του ειδικού φόρου κατανάλωσης του 
πετρελαίου εσωτερικής καύσης (DIESEL) κινητήρων της περ. στ΄ της παρ. 1 του άρθρου 
73 του ν. 2960/2001 (Α' 265) που χρησιμοποιείται αποκλειστικά στη γεωργία για το έτος 
2024, το ποσοστό και τα κριτήρια της προκαταβολής, τα δικαιούχα της προκαταβολής και 
επιστροφής πρόσωπα, τα κριτήρια για τον προσδιορισμό των ποσοτήτων πετρελαίου 
κινητήρων για τις οποίες υπολογίζεται η επιστροφή, η αρμόδια για την επιστροφή του 
ειδικού φόρου κατανάλωσης αρχή, καθώς και o τρόπος ελέγχου της νόμιμης χρήσης 
αυτού.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & OIKONOMIΚΩΝ

ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ: 10 ΣΕΛ.
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού Φορολογικής Πολιτικής
3. Γραφείο Υπηρεσιακής Γραμματέως
4. Υπηρεσία Συντονισμού
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